
沖縄市立学校給食センター

≪自己管理能力をつけるために学校給食予定（アレルギー詳細）献立表が届きましたら、お子さんと一緒に確認しましょう≫

1.学校給食予定（アレルギー詳細）献立表は、食品表示法に定められている29品目を表示しています。

食品表示法の一部改正により「カシューナッツ」が特定原材料に準ずるものから特定原材料へ移行すると同時に、特定原材料に準ずるものに

「ピスタチオ」が追加されました。「カシューナッツ・ピスタチオ」の食品関連事業者がアレルギー表示を適切に行うための経過措置期間に

応じて、表示については順次対応させていただきます。沖縄市の除去対応アレルゲンの変更はありません。

2.献立名の黒丸印（●）は、食物アレルギー除去食対応児童生徒へ除去食の提供があります。

　（　　　）内の食品は対応アレルゲンを表示しています。

　※除去食の対応アレルゲンは下記の7品目です。除去食の提供はアレルゲン7品目を含む

　　和え物（サラダ、フルーツ和えを含む）・炒め物・煮物（カレー・シチュー麺類を含む）・汁物・ご飯物などです。

3.加工食品は、原材料や調味料ではなく、アレルゲンのみを表示している場合もあります。

4.しょうゆは（小麦、大豆）、酢、特濃酢は（小麦）の成分を含んでいます。月はじめで使用した日のみ、アレルゲンを表示して

　います。その日以降は表示していませんが、アレルゲンは同じです。

5.調味料欄に表示がなくても、塩、こしょう、砂糖、酒、酢（小麦）、しょうゆ（小麦、大豆）、みりん、でんぷん

　大豆油を使用する場合があります。

6.オイスターソースには「かきエキス」が含まれています。

7.海藻類（あおさ、もずく、ひじき）、しらすやチリメン、カエリなどは、「えび・かに」が混ざる漁法で採取されていること

　から「えび・かに」が混入することがあります。あさりなどの二枚貝には「かに」が共生しています。

8.天候やその他の都合により、献立の変更や食材を変更することがあります。

※学校給食予定（アレルギー詳細）献立表は、沖縄市立学校給食センターホームページに毎月掲載しています。

※毎月第３金曜日は幼稚園欠食です。

1日 牛乳
ぎゅうにゅう

(水) 麦
むぎ

ごはん

キングス丼
どん

（具
ぐ

）

錦糸卵
きんしたまご

あさりの赤
あか

だし

お米
こめ

deシークヮーサータルト

2日 牛乳

(木) きなこあげパン

【美里
みさと

幼小
ようしょう

・北美幼小
きたみようしょう

】

コッペパン

【コザ幼小
ようしょう

・越来幼小
ごえくようしょう

・

　美原幼小
みはらようしょう

・諸見幼小
もろみようしょう

・

　中学校
ちゅうがっこう

】

美
ちゅ

らキャロットの

ポタージュ

アスパラソテー

マーシャルビーンズ

【コザ幼小
ようしょう

・越来幼小
ごえくようしょう

・

　美原
みはら

幼小
ようしょう

・諸見幼小
もろみようしょう

・

　中学校
ちゅうがっこう

】

日 献立名 調味料
赤の食品 黄の食品 緑の食品

鶏卵、砂糖、植物油、醸造酢、でん粉、食塩、デキストリン、加工でん粉、増粘多糖類

あさり、わかめ、赤だし（大
豆、鶏肉）、赤みそ（大
豆）、豆腐（大豆）

ねぎ かつお節

もずく、豚肉、大豆たんぱく 三温糖、サラダ油（大豆）、
でん粉、ごま油

玉ねぎ、コーン、人参、ゴー
ヤー、あお豆（大豆）、にん
にく、しょうが

しょうゆ（小麦、大豆）、みりん、
塩、こしょう、かつお節

牛乳

きな粉（大豆） コッペパン（小麦、乳、大
豆）、大豆油、黒糖、三温
糖、はったい粉

牛乳

米、麦

もとになる  もとになる  整えるもとになる

令和8年7月・8月 沖縄市第二調理場
937-2700

おもに体をつくる おもにエネルギーの おもに体の調子を

卵　乳　小麦　そば
落花生　くるみ　えび　かに

カシューナッツ

　アーモンド　あわび　いか　いくら　さけ　さば　牛肉　鶏肉　豚肉　ゼラチン　大豆　ごま
オレンジ　キウイフルーツ　バナナ　もも　りんご　やまいも　マカダミアナッツ　ピスタチオ

特定原材料（義務表示）9品目 特定原材料に準ずるもの（推奨表示）20品目

学校給食予定（アレルギー詳細）献立表

除去食対応アレルゲン7品目 　卵　乳　えび　かに　いか　たこ　ごま

砂糖、米粉、豆乳（大豆）、ショートニング、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、コーンフラワー、シークヮーサー果汁、植物油、水溶性
食物繊維、水あめ、大豆粉、ぶどう糖、こんにゃく加工品

コッペパン（小麦、乳、大
豆）

ベーコン（豚肉）、白いんげ
ん豆

人参、かぼちゃ、コーン、玉
ねぎ、パセリ

アレルゲンフリーシチュー、豚骨、
塩、こしょう

豚肉 乳不使用マーガリン（大豆） グリーンアスパラ、人参、し
めじ、玉ねぎ

塩、こしょう、しょうゆ

食用油脂、砂糖、大豆粉、ココアパウダー、ぶどう糖、脱脂粉乳、食塩

沖
縄
市
健
康
レ
シ
ピ

コ
ン
テ
ス
ト
最
優
秀
賞
献
立

キ
ン
グ
ス
丼



日 献立名 調味料
赤の食品 黄の食品 緑の食品

もとになる  もとになる  整えるもとになる

おもに体をつくる おもにエネルギーの おもに体の調子を

3日 牛乳

(金) 玄米
げんまい

ごはん

へちまのみそ汁
しる

グンボ―イリチー

くだもの

6日 牛乳

(月) フーチバ―ジューシー

ゴーヤーとパインの

甘酢和
あまずあ

え

魚
さかな

の和風
わふう

アーサマヨ焼
や

き

7日 牛乳

(火) ごはん

天
あま

の川
がわ

スープ

モーウィの梅和
うめあ

え

星
ほし

のハンバーグ

七夕
たなばた

ゼリー

8日 牛乳

(水) 麦
むぎ

ごはん

パイタンスープ

●いかとチンゲン菜の

オイスター炒
いた

め（いか）

中華
ちゅうか

ポテト

9日 牛乳

(木) きなこあげパン

【コザ幼小
ようしょう

・越来幼小
ごえくようしょう

・

　美原
みはら

幼小
ようしょう

・諸見幼小
もろみようしょう

】

コッペパン

【美里
みさと

幼小
ようしょう

・北美幼小
きたみようしょう

・

　中学校
ちゅうがっこう

】

夏野菜
なつやさい

のラタトゥイユ

●ゴママメサラダ（ごま）

いちごジャム

【美里
みさと

幼小
ようしょう

・北美
きたみ

幼小
ようしょう

・

　中学校
ちゅうがっこう

】

10日 牛乳

(金) もちきびごはん

シブイのそぼろ煮
に

納豆
なっとう

みそ

県産
けんさん

もずくの厚焼
あつや

き玉子
たまご

牛乳

米、玄米

ネーブル（予定）

豆腐（大豆）、白みそ（大
豆）、赤みそ（大豆）

へちま、人参 かつお節

豚肉、チキアギ（大豆） 三温糖、サラダ油（大豆） ごぼう、こんにゃく、人参、
絹さや

しょうゆ、みりん、酒、塩、かつお
節

三温糖 ゴーヤー、パイン、人参、
きゅうり、シークヮーサー果
汁

塩、酢（小麦）

ホキ、アーサ ノンエッグマヨネーズ（大
豆）、三温糖、ごま

しょうゆ

牛乳

豚肉、大豆 米、麦、サラダ油（大豆） 人参、よもぎ、ごぼう、しい
たけ、あお豆（大豆）

しょうゆ、酒、塩、チキンブイヨン
（鶏肉）、かつお節

豚肉、魚そうめん 人参、オクラ、しょうが かつお節、しょうゆ、塩、ポークブ
イヨン（鶏肉、豚肉）

糸けずり 三温糖 モーウィ、きゅうり、人参 梅肉（りんご、大豆）、酢、しょう
ゆ

牛乳

米

牛乳

米、麦

鶏肉、豚肉、たまねぎ、粒状植物性たんぱく（大豆）、豚脂、ソテーオニオン、トマトケチャップ、砂糖、ぶどう糖、植物油脂、
乾燥マッシュポテト、にんにくペースト、しょうがペースト、香辛料、酵母エキス、食塩

パインアップル果汁、砂糖、異性化液糖、水あめ、ゲル化剤

豆腐（大豆）、海鮮風ワンタ
ン（小麦・ごま・大豆・豚
肉）

サラダ油（大豆） 人参、玉ねぎ、にら、コーン 豚骨、酒、こしょう、しょうゆ

イカ 三温糖、でん粉、ごま油 チンゲン菜、玉ねぎ、人参、
赤ピーマン、しめじ、エリン
ギ、にんにく

しょうゆ、オイスターソース、こ
しょう

揚げさつまいも、植物油脂、糖類、還元パラチノース、粉末水あめ、デキストリン、大豆油

コッペパン（小麦、乳、大
豆）

ベーコン（豚肉） じゃがいも、オリーブ油、三
温糖

とうがん、玉ねぎ、なす、
ズッキーニ、黄ピーマン、か
ぼちゃ、ブロッコリー、トマ
ト、にんにく

デミグラスソース（小麦、鶏肉）、
赤ワイン、塩、こしょう、ポークブ
イヨン（鶏肉、豚肉）、チキンブイ
ヨン（鶏肉）

牛乳

きな粉（大豆） コッペパン（小麦、乳、大
豆）、大豆油、黒糖、三温
糖、はったい粉

牛乳

米、もちきび

ハム（豚肉、大豆）、大豆、
ひよこ豆、レッドキドニー

ごま、ノンエッグマヨネーズ
（大豆）、ねりごま、三温糖

きゅうり、コーン、あお豆
（大豆）

しょうゆ、酢、塩

水あめ、砂糖、いちご、りんご、ゲル化剤

豚肉、厚揚げ（大豆） サラダ油（大豆）、三温糖 とうがん、しょうが、人参、
玉ねぎ、こんにゃく、しいた
け

酒、しょうゆ、みりん、塩、かつお
節

納豆（大豆）、豚肉、糸けず
り、赤みそ（大豆）、白みそ
（大豆）

三温糖、サラダ油（大豆） しょうが、ねぎ みりん、酒

鶏卵、もずく、かつお昆布だし、砂糖、酢（小麦）、サラダ油（大豆）、みりん風調味料、醤油、塩

　7月
がつ

は「県産品
けんさんぴん

奨励月間
しょうれいげっかん

」です。

　沖縄
おきなわ

の農水産物
のうすいさんぶつ

をはじめ、県内
けんない

で作
つく

られている様々
さまざま

なもの

を積極的
せっきょくてき

に活用
かつよう

し、消費拡大
しょうひかくだい

を推進
すいしん

する月間
げっかん

です。

　給食
きゅうしょく

センターでも地場産物
じばさんぶつ

を積極的
せっきょくてき

に活用
かつよう

した献立
こんだて

を提供
ていきょう

します。

　県産品
けんさんぴん

を使
つか

った献立
こんだて

の横
よこ

にイラストがついています!!なん

の食材
しょくざい

か献立表
こんだてひょう

から探
さが

してみてくださいね☺

七
夕
献
立



日 献立名 調味料
赤の食品 黄の食品 緑の食品

もとになる  もとになる  整えるもとになる

おもに体をつくる おもにエネルギーの おもに体の調子を

13日 牛乳

(月) 麦
むぎ

ごはん

ポジョ・アルベハド

〈鶏肉
とりにく

とグリンピースの

　　　　　　　   煮込
にこ

み〉

エンサラダ・チレナ

〈トマトと玉
たま

ねぎの

　　　　　　　   サラダ〉

鶏肉
とりにく

のハニー

マスタード焼
や

き

14日 牛乳

(火) ソース焼
や

きそば

タンカンドレッシング
サラダ

県産
けんさん

まぐろフライ

15日 牛乳

(水) ごはん

アーサと冬瓜
とうがん

のすまし汁
じる

●ゴーヤーチャンプルー

（卵
たまご

）

くるま麩
ふ

と鶏肉
とりにく

のナゲット

16日 牛乳

(木) ハンダマの梅
うめ

ごはん

●紅芋
べにいも

サラダ（ごま）

魚
さかな

のシークヮーサー

ソースがけ

ころりん黒糖
こくとう

まめ

【小
しょう

・中
ちゅう

】

17日 牛乳

(金) 麦
むぎ

ごはん

夏野菜
なつやさい

カレー

フルーツとアセロラジュレ

カットコーン

　　　　　　　　第
だい

3回
かい

沖縄市
おきなわし

健康
けんこう

レシピコンテスト最優秀賞
さいゆうしゅうしょう

の「キン

　　　　　　　グス丼
どん

」を7/1（水
すい

）に提供
ていきょう

します！琉球
りゅうきゅう

ゴールデンキ

　　　　　　　ングスのゴーはゴーヤー、キングスのキンは錦糸卵
きんしたまご

の

　　　　　　　意味
いみ

だそうです。ぜひ、味
あじ

わってくださいね☺

　　　　レシピも沖縄市
おきなわし

のホームページにのっています！

　　　　今年
ことし

も開催
かいさい

されるそうです。ぜひ、県産品
けんさんぴん

を使
つか

った

　　　レシピがある人
ひと

は応募
おうぼ

してみてください！

鶏肉 サラダ油（大豆） にんにく、玉ねぎ、人参、セ
ロリ、グリンピース

塩、こしょう、トマトペースト、チ
キンブイヨン（鶏肉）、アレルゲン
フリーハヤシルウ、クミンシード、
オレガノ粉、パプリカパウダー

オリーブ油 玉ねぎ、トマト、きゅうり、
セロリ、レモン果汁

塩、こしょう

牛乳

米、麦

牛乳

豚肉、チキアギ（大豆） スパゲティ（小麦）、サラダ
油（大豆）

人参、玉ねぎ、キャベツ、も
やし

ウスターソース、焼きそばソース
（りんご）、こしょう

鶏肉 はちみつ にんにく 赤ワイン、しょうゆ、粒入りマス
タード

牛乳

米

キャベツ、人参、きゅうり、
グリーンアスパラ、コーン

タンカンドレッシング（小麦、大
豆、ゼラチン）

まぐろ、パン粉（小麦、大豆）、小麦粉、塩、こしょう、大豆油

牛乳

豚肉 米、麦、サラダ油（大豆） ハンダマ、人参 しょうゆ、カリカリ梅、塩、酒、み
りん、かつお節

アーサ、豆腐（大豆） 人参、とうがん かつお節、チキンブイヨン（鶏
肉）、しょうゆ、塩

豚肉、チキアギ（大豆）、豆
腐（大豆）、卵、糸けずり

サラダ油（大豆） ゴーヤー、人参、玉ねぎ しょうゆ、塩

鶏肉、麩（小麦、大豆）、なたね油、米発酵調味料、しょうゆ（小麦、大豆）、食塩、おろしにんにく、こしょう

米、麦

大豆、黒糖

ハム（豚肉、大豆） 紅イモ、さつまいも、ねりご
ま、ごま、ノンエッグマヨ
ネーズ（大豆）、三温糖

きゅうり、人参、コーン しょうゆ、酢

赤魚 小麦粉、でん粉、大豆油、グ
ラニュー糖

レモン果汁、シークヮーサー
果汁

酢

とうもろこし

鶏肉 じゃがいも、サラダ油（大
豆）

にんにく、しょうが、人参、
玉ねぎ、なす、ピーマン、と
うがん、かぼちゃ、オクラ、
トマト

アレルゲンフリーカレーフレーク、
ウスターソース、カレー粉、チキン
ブイヨン（鶏肉）、塩

アセロラジュレ（りんご） パイン、みかん、黄桃、アロ
エ

牛乳

世
界
の
料
理
献
立
（
チ
リ
）

琉
球
料
理
の
日



日 献立名 調味料
赤の食品 黄の食品 緑の食品

もとになる  もとになる  整えるもとになる

おもに体をつくる おもにエネルギーの おもに体の調子を

24日 牛乳
ぎゅうにゅう

(月) ゆかりごはん

若竹汁
わかたけじる

ゴーヤーとおかか

カレーマヨネーズ和
あ

え

きびなごのサクサク揚
あ

げ

25日 牛乳

(火) 麦
むぎ

ごはん

シブインブシー

ナッツと小魚
こざかな

のあまがらめ

海苔香味
のりこうみ

26日 牛乳

(水) 沖縄
おきなわ

そば（麺
めん

）

中身
なかみ

そば（汁
しる

）

島野菜炒
しまやさいいた

め

うむくじ天
てん

ぷら

28日 牛乳

(金) ピザトースト

野菜
やさい

コンソメスープ

ごぼうサラダ

31日 牛乳

(月) ごはん

ガパオ

ライス（具
ぐ

）

目玉焼
めだまや

き風
ふう

オムレツ

●ナームサイ（卵
たまご

）

〈鶏肉
とりにく

とフォーのスープ〉

8
月

美
原
小
・
中
学
校
の
み

鶏肉、うずらの卵 フォー、サラダ油（大豆） チンゲン菜、人参、ねぎ、レ
モン果汁

酒、しょうゆ、こしょう、塩、豚
骨、チキンブイヨン（鶏肉）

牛乳

米

鶏肉 三温糖、ごま油 玉ねぎ、ピーマン、赤ピーマ
ン、黄ピーマン、しめじ、バ
ジル、にんにく

バジル粉、酒、オイスターソース、
ウスターソース、しょうゆ、豆板醤
（大豆）、塩、こしょう

液卵、デキストリン、還元水あめ、植物油脂、こんぶだし、ゼラチン、酵母エキスパウダー（一部に乳成分、大豆を含む）

かたくちいわし アーモンド、カシューナッ
ツ、三温糖、はちみつ

三温糖、ノンエッグマヨネー
ズ（大豆）

ごぼう、きゅうり、れんこ
ん、あお豆（大豆）、コーン

しょうゆ、りんご酢

牛乳

ウインナー（豚肉）、チーズ
（乳）

食パン（小麦、乳、大豆） 玉ねぎ、ピーマン、コーン ピザソース（大豆）、ケチャップ、
デミグラスソース（小麦、鶏肉）、
ウスターソース、塩

牛乳

豚中身、豚肉、白かまぼこ
（大豆）

しいたけ、こんにゃく、ね
ぎ、しょうが

酒、塩、しょうゆ、みりん、ポーク
ブイヨン（鶏肉、豚肉）、かつお
節、一味唐辛子

沖縄そば（小麦、大豆）

鶏肉 じゃがいも、サラダ油（大
豆）

玉ねぎ、人参、大根、ブロッ
コリー

チキンブイヨン（鶏肉）、ポークブ
イヨン（鶏肉、豚肉）、塩、しょう
ゆ、こしょう

美ら恋紅、もち粉、グラニュー糖、サンマルト、サラダ油（大豆）

豚肉、チキアギ（大豆） 三温糖、サラダ油（大豆） ごぼう、エリンギ、人参、パ
パイヤ、こまつな

しょうゆ、みりん

しょうゆ、みりん

白ごま、黒ごま、黒のり、砂糖、食塩、しょうゆ（小麦、大豆）、青のり

きびなご、小麦粉、植物油脂、でん粉、醤油（小麦、大豆）、みりん、発酵調味料、コーンフラワー、食塩、砂糖、植物性たん
白、生姜、粉末醤油（小麦、大豆）、みそ（大豆）

わかめ 人参、たけのこ、玉ねぎ、え
のき、こまつな

しょうゆ、塩、かつお節、だし昆布

ちくわ、糸けずり ノンエッグマヨネーズ（大
豆）

ゴーヤー、人参、コーン、
シークヮーサー果汁

カレー粉、塩

牛乳

米、麦

豚肉、厚揚げ（大豆）、ちく
わ、麦みそ（大豆）

三温糖、サラダ油（大豆） とうがん、へちま、人参、こ
まつな、こんにゃく

みりん、酒、塩、かつお節

牛乳

米 ゆかり
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保護者の方へ
7・8月の除去食提供日

7/8  （水） ●いかとチンゲン菜の 7/9（木） ●ゴママメサラダ（ごま）

オイスター炒め（いか）

7/15（水） ●ゴーヤーチャンプルー（卵） 7/16（木） ●紅芋サラダ（ごま）

8/31（月） ●ナームサイ（卵）
※お子さんとしっかりアレルギー詳細献立表を確認してください。

誤食の心配がないよう注意してください。


